
 

1 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/113                                del 07.10.2021 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti – DPE 

 

SERVIZIO:          Genio Civile Regionale di Chieti - DPE017 

 

UFFICIO:         Tecnico di Chieti 

 

OGGETTO: Comune di Roccascalegna (CH). L.R. n. 17/74 (modificata con la L.R. n. 36 del 07.12.20 Art. 1-

ter). Intervento per la messa in sicurezza della parete rocciosa del castello medioevale sovrastante 

Via Codacchie. €. 180.000,00.  

CUP: C69J21015850002 – CIG: 8803229E5F 

Approvazione del Progetto Esecutivo. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 216 - Disposizione transitorie e di coordinamento - del D.Lgs.vo 50/2016;  

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTA la nota prot. 688 del 16.02.2021 del Comune di Roccascalegna, acquisita al protocollo del Servizio del 

Genio Civile di Chieti in pari data con n. RA/0057456/21, con la quale l’Ente Locale ha segnalato che in data 

14.02.2021, a seguito di agenti atmosferici, è avvenuto un improvviso distacco di massi dalla parete rocciosa 

su cui poggia il Castello medioevale e che hanno interessato alcuni edifici del centro abitato, chiedendo un 

sopralluogo, e nel caso di farsi carico, di un intervento di somma urgenza per la messa in sicurezza della 

parete stessa; 

 

TENUTO CONTO che all’anzidetta richiesta è stata allegata l’Ordinanza Sindacale n. 6 del 15.02.2021 con la 

quale si è vietato il transito veicolare e pedonale di gran parte di Via Codacchie, nonché la delimitazione con 

transennamento delle aree interessate dal dissesto; 

 

VISTO il Verbale di Urgenza redatto in data 05.03.2021 dal tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti 

A.T. Arch Fabrizio Di Matteo, incaricato di svolgere apposito sopralluogo, con il quale è stato dichiarato che, 

per le condizioni constatate, trattandosi di interventi per il dissesto idrogeologico di cui alla lett. d) dell’art. 1-

bis della LR 17/1974, come modificata e integrata dalla LR. 36/2020, si possono ravvisare gli estremi per 

l’attivazione di un Intervento di pronto soccorso di Urgenza ai sensi dell’art.2 comma 1 della medesima LR 

17/1974 modificata e integrata, e che pertanto detto Verbale di urgenza è stato redatto e sottoscritto ai fini 

dell’attuazione dell’intervento, ai sensi e per gli effetti del medesimo art.1-ter, comma 1, dell’anzidetta LR. 

17/1974, modificata ed integrata dalla LR 36/2020; 

 

VISTA la nota prot. RA/0108532/21 del 18.03.2021 con la quale è stato richiesto al Dipartimento 

Infrastrutture e Trasporti della Giunta Regionale un finanziamento per €. 180.000,00 per un Intervento 

d’Urgenza ai sensi dell’art.1-bis della LR 17/1974, come modificato ed integrato dalla LR 36/2020; 

 

 



 

2 

VISTA la mail del 18.03.2021 del Direttore del Dipartimento DPE della Giunta Regionale con la quale 

lo stesso segnala che ai sensi dell’art. 2 della LR 17/1974 come modificato dallart.19 c.19 lett. a) della 

LR 1/2021, a decorrere dal 01.01.2021 la richiesta di finanziamento va inoltrata al Dirigente del 

Servizio Difesa del Suolo DPE013; 

 

VISTE la mail del 22.03.2021 del sottoscritto Dirigente del Servizio del Genio Civile di Chieti e del 

26.03.2021 del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del medesimo Servizio Regionale con le quali è stata 

inoltrata per competenza la citata richiesta di finanziamento prot. RA/0108532/21 del 18.03.2021; 

 

VISTA la nota prot. RA/0131083/21 del 01.04.2021 del Dirigente del Servizio Difesa del Suolo 

DPE013 con la quale si autorizza l’intervento di urgenza specificato in Oggetto nel limite di spesa 

complessivo di €. 180.000,00, specificando al contempo che l’impegno di spesa dovrà essere disposto 

sul capitolo n.152108.2/S del corrente bilancio regionale e che la predetta somma è stata accertata con 

Determinazione Dirigenziale n. DPC017/216 del 01.03.2021, rettificata con Determinazione 

Dirigenziale n. DPC017/229 del 04.03.2021; 

 

VISTA la propria Determinazione DPE017/27 del 22.04.2021 con la quale è stato individuato e 

nominato, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., quale Responsabile del Procedimento – 

R.U.P., l’Ing. Giovanni Masciarelli, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di 

Chieti, nonché il gruppo di lavoro interno per le attività di progettazione e per le fasi di 

”Programmazione, verifica e procedure di affidamento” ed ”Esecuzione e collaudo”; 

 

VISTA la propria Determinazione DPE017/68 del 18.06.2021 con la quale è stato approvato il Progetto 

Definitivo dell’intervento riportato in Oggetto, per un importo complessivo finanziato di €. 180.000,00 con il 

seguente Quadro Economico: 
 

                           QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO     

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 137.209,43 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 1.103,46 

  Sommano A+B €. 138.312,89 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

  

  C1) Rilievi topografici ed aerei €. 1.946,92 

  C2) Rilevi geomeccanici e prove per determinare caratteristiche roccia € 1.523,91 

  C3) Spese tecniche per Relazione Geologica €. 2.536,12 

  C4) Spese tecniche per Coordinamento sicurezza €. 500,00 

  C5) spese per collaudi €. 542,11 

  C6) Spese tecniche incentivi progettazione-(2%) €. 2.766,26 

  C7) Cassa 2% su C1+C2+C3 €. 120,14 

  C8) Cassa 4% su C4+C5 €. 41,68 

  C9) IVA 22% su A+B €. 30.428,84 

  C10) IVA 22% su C1+C2+C3+C4+C5+C7+C8 €. 1.251,13 

  C11) ANAC € 30,00 

  C12) Imprevisti €. 0,00 

  Sommano C1-14 €. 41.687,11 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 180.000,00 

 

TENUTO CONTO che con la medesima Determinazione DPE017/68 del 18.06.2021 è stata disposta anche 

apposita Determina a Contrarre, nel rispetto dell’art. 32 del D.Lgs.vo 50/2016 che stabilisce che la stipula dei 

contratti deve essere preceduta da tale tipo di Determinazione; 

 

VISTA la successiva Determinazione DPE017/83 del 30.08.2021 con la quale è stata disposta 

l’aggiudicazione dei lavori in questione, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della 

L.120/2020 e dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., all’Impresa EDILFLORIO SRL con 



 

3 

sede in Via Casetta 3/c - Vasto (CH) C.F. e P.IVA 02450630690, nonché deciso di impegnare la spesa 

complessiva di €. 167.284,48 in essa prevista ed inoltre di riapprovare, come segue, il Quadro Economico 

dell’importo complessivo finanziato di €. 180.000,00, rideterminato a seguito della negoziazione per il suddetto 

affidamento diretto; 

 

  
 QUADRO ECONOMICO rideterminato a seguito 

dell’aggiudicazione dei Lavori 
    

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 137.209,43 

a detrarre il ribasso d’asta del 2,5% €. 3.430,24 

A1. LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA  €. 133.779,19 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 1.103,46 

  Sommano A+B €. 134.882,65 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

  C1) Rilievi topografici ed aerei €. 1.946,92 

  C2) Rilevi geomeccanici e prove per determinare caratteristiche roccia € 1.523,91 

  C3) Spese tecniche per Relazione Geologica €. 2.536,12 

  C4) Spese tecniche per Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione €.      3.300,00 

  C5) spese per collaudi €. 542,11 

  C6) Spese tecniche incentivi progettazione (2%) €. 2.697,65 

  C7) Cassa 2% su C1+C2+C3 €. 120,14 

  C8) Cassa 4% su C4+C5 €. 41,68 

  C9) IVA 22% su A1+B €. 29.674,18 

  C10) IVA 22% su C1+C2+C3+C4+C5+C7+C8 €. 1.586,39 

  C11) ANAC € 30,00 

  C12) Imprevisti, Economie di gara €. 1.118,25 

  Sommano C1-14 €. 45.117,35 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 180.000,00 

 

VISTO il Progetto Esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti, datato 

29.09.2021 dell’importo complessivo finanziato di €. 180.000,00, avente il seguente nuovo Quadro Economico: 

 

                        QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO     

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 137.209,43 

a detrarre il ribasso d’asta del 2,5% €. 3.430,24 

A1. LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA  €. 133.779,19 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 1.103,46 

  Sommano A+B €. 134.882,65 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

  C1) Rilievi topografici ed aerei €. 1.946,92 

  C2) Rilevi geomeccanici e prove per determinare caratteristiche roccia € 1.523,91 

  C3) Spese tecniche per Relazione Geologica €. 2.536,12 

  C4) Spese tecniche per Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione €.      3.020,00 

  C5) spese per collaudi €.      1.300,00 

  C6) Spese tecniche incentivi progettazione (2%) €. 2.766,26 

  C7) Cassa 2% su C1+C2+C3 €. 120,14 

 C8) Cassa 5% su C4 €. 151,00 

  C8) Cassa 4% su C5 €. 52,00 

  C9) IVA 22% su A1+B €. 29.674,18 

  C10) IVA 22% su C1+C2+C3+C4+C5+C7+C8+C9 €. 1.996,32 

  C11) ANAC € 30,00 

  C12) Imprevisti €. 0,50 

  Sommano C1-14 €. 45.117,35 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 180.000,00 



 

4 

 

e costituito dai seguenti elaborati tecnici: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 26 comma 6 lett. d) e soprattutto del comma 7 del D.Lgs.vo 50/2016, 

la verifica del Progetto Esecutivo, giusto Verbale di Verifica n.1 del 07.10.2021, è stata effettuata dal 

Dirigente tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti Ing. Giancarlo Misantoni e dal Geom. Angelo 

Bevilacqua dell’Ufficio Tecnico del Servizio Genio Civile di Chieti, in quanto il RUP Ing. Giovanni 

Masciarelli ha sottoscritto il suddetto Progetto Esecutivo in qualità di progettista; 

 

CONSIDERATO che il Progetto Esecutivo è stato validato dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

del comma 8 dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, in data 07.10.2021; 

 

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli stessi 

non risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 

s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta 

Regionale d’Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE con 

prot. RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta pubblicazione 

dei provvedimenti adottati;  

 

VERIFICATO quindi che la pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e 

Contratti”, ai sensi degli art.26 e 27 del D.Lgs.vo 33/2013; 



 

5 

  

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio; 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di approvare, per quanto esposto in premessa, il Progetto Esecutivo del 29.09.2021, redatto 

dall’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti ed inerente l’intervento “Comune di 

Roccascalegna (CH). L.R. n. 17/74 (modificata con la L.R. n. 36 del 07.12.20 Art. 1-ter). Intervento per la 

messa in sicurezza della parete rocciosa del castello medioevale sovrastante Via Codacchie. €. 180.000,00”   

CUP: C69J21015850002, dell’importo complessivo finanziato di € 180.000,00, secondo il seguente 

Quadro Economico riportato anche in premessa: 

 

                              QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO     

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 137.209,43 

a detrarre il ribasso d’asta del 2,5% €. 3.430,24 

A1. LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA  €. 133.779,19 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 1.103,46 

  Sommano A+B €. 134.882,65 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

  C1) Rilievi topografici ed aerei €. 1.946,92 

  C2) Rilevi geomeccanici e prove per determinare caratteristiche roccia € 1.523,91 

  C3) Spese tecniche per Relazione Geologica €. 2.536,12 

  C4) Spese tecniche per Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione €.      3.020,00 

  C5) spese per collaudi €.      1.300,00 

  C6) Spese tecniche incentivi progettazione (2%) €. 2.766,26 

  C7) Cassa 2% su C1+C2+C3 €. 120,14 

 C8) Cassa 5% su C4 €. 151,00 

  C8) Cassa 4% su C5 €. 52,00 

  C9) IVA 22% su A1+B €. 29.674,18 

  C10) IVA 22% su C1+C2+C3+C4+C5+C7+C8+C9 €. 1.996,32 

  C11) ANAC € 30,00 

  C12) Imprevisti €. 0,50 

  Sommano C1-14 €. 45.117,35 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 180.000,00 

 

 

 

 

3. che la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Abruzzo in 

“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, ai sensi degli art.26 e 27 del 

D.Lgs.vo 33/2013, nonché ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i.; 

 

 

      L’Estensore                                 Il Responsabile dell’Ufficio  

   (A.T Arch. Fabrizio Di Matteo)                                            (Ing. Giovanni Masciarelli)                

             firmato elettronicamente          firmato elettronicamente 

 

            Il Dirigente del Servizio 

                (Ing. Giancarlo Misantoni) 

                  firmato digitalmente  


		2021-10-11T08:24:55+0000
	MISANTONI GIANCARLO




